[bookmark: _GoBack]                                                                                                                      [image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28 января  2016 года  № 53/628-РС                                Принято на 53 заседании
  г. Ливны                                                                         Ливенского районного Совета                                                                                             						                                народных депутатов

Об отчете начальника МО МВД России «Ливенский»
перед Ливенским районным Советом народных депутатов
о деятельности подчиненного отдела

	В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», Уставом Ливенского района Орловской области, решением Ливенского районного Совета народных депутатов от 02 октября 2012 года
№ 12/128-РС «Об утверждении Порядка по организации и проведению отчета начальника МО МВД России «Ливенский» перед Ливенским районным Советом народных депутатов о деятельности подчиненного отдела» и в целях реализации принципов открытости и публичности, создания условий для обеспечения права муниципальных органов на получение достоверной информации о деятельности полиции, заслушав отчет начальника МО МВД России «Ливенский»,

Ливенский районный Совет народных депутатов  р е ш и л:

          1. Отчет начальника МО МВД России «Ливенский» о результатах оперативно-служебной деятельности за 2015 год на территории Ливенского района принять к сведению.
          2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
          3.Настоящее решение и отчет начальника МО МВД «Ливенский» опубликовать в газете «Ливенский край» и разместить на официальном сайте муниципального образования Ливенский район Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	4. Копии настоящего решения направить в УМВД России по Орловской области и в МО МВД России «Ливенский».
	5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по депутатской деятельности, регламенту, правотворчеству, развитию местного самоуправления, правопорядку, связям с общественностью и средствами массовой информации (Казьмин Ю. А.).

Председатель Совета 	                                                                 М.Н. Савенкова
                                                              ОТЧЕТ
начальника МО МВД России «Ливенский» о результатах оперативно-служебной деятельности  подчинённого отдела за  2015 год на территории Ливенского района.
Отчет начальника МО МВД России «Ливенский» перед депутатами становится традиционным. Он базируется на прочной государственной правовой основе, далеко выходящей за ведомственные рамки, и проводится в целях реализации принципов открытости и публичности, создания условий для обеспечения прав граждан, общественных объединений и организаций, государственных и муниципальных органов на получение достоверной информации о деятельности полиции. Думаю, что сегодня никого не нужно убеждать в том, что именно открытость и публичность являются важнейшими составляющими при формировании объективного общественного мнения о деятельности полиции при защите граждан от преступных и иных противоправных посягательств, охране правопорядка и обеспечении достойного уровня общественной безопасности. Информируя Вас о результатах деятельности подразделений полиции МО МВД России «Ливенский», хочу сказать, что в истекшем году мы работали в непростых условиях. Вместе с тем, реализованные во взаимодействии с органами исполнительной, законодательной власти и  другими правоохранительными ведомствами скоординированные меры позволили в целом сохранить контроль за состоянием оперативной обстановки.
Проведенный анализ показывает, что за 2015 год  в МО МВД России «Ливенский»  поступило 14115 (-623) заявлений, сообщений и иной информации о происшествиях. По результатам их рассмотрения, было возбуждено 978 (-45) уголовных дел. По 2290 (+108) материалам проверок были вынесены постановления об отказе в возбуждении уголовного дела. По 952 (+2164) сообщениям приняты решения о возбуждении дела об административном правонарушении.
  	Согласно статистическим данным на территории города Ливны и Ливенского района,  зарегистрировано 978 (+4,6%) преступлений, из них  в Ливенском районе совершено 326 (+39) преступлений.
Сотрудниками МО МВД за 2015 год  раскрыто 602 (+2) преступления.  Неотвратимость наказания составила 52,9%, (-1,6%). Раскрыто 23 (23)  преступления прошлых лет. Предотвращено 40 (-12) преступлений на стадии покушения.
За  2015 год зарегистрировано 4 (+1) убийства (в районе 1); 4 (- 4) факта причинения тяжких телесных повреждений (в районе 1)   - раскрыты все.
В отчетном периоде на 6,2% увеличилось количество зарегистрированных краж - 478, из которых 133 совершены на территории Ливенского района. Неотвратимость наказания составила 32,6% (-1,5%). Остались не раскрытыми 316 (+5) преступлений.
 	Пресечено 14 (14) (в районе 4) преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия. По расследованным уголовным делам изъято 2 единицы оружия, 247 единиц боеприпасов. За выявленные правонарушения  из незаконного оборота изъято 66 единиц огнестрельного оружия (район 23). В добровольном порядке на возмездной основе от граждан принята 1 единица огнестрельного оружия, за которое в качестве вознаграждения выплачено 4 тыс. рублей.
Повышенное внимание, в МО МВД, уделяется противодействию наркопреступности. За истекший период зарегистрировано 52 (+12)   преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, из которых 18 (-6) (в районе 2)  -  пресечено сотрудниками  отдела.  Из незаконного оборота изъято 191 (-1213) грамм наркотических средств.
За хранение, а также употребление наркотических средств без назначения врача составлено 25 (+7) административных протоколов.
 Однако, одних усилий правоохранительных органов в противодействии распространению наркомании недостаточно, нужна поддержка органов местного самоуправления, требуется принятие дополнительных мер, направленных на формирование у молодежи позитивных морально-нравственных ценностей и принципов, повышение эффективности воспитания детей в семье и школе.
 	Одним из ключевых направлений в деятельности сотрудников отдела является работа по противодействию криминализации сфер экономики и борьбе с коррупцией, в связи с чем, продолжалась работа  по совершенствованию форм и методов борьбы с преступлениями в сфере экономики, защите экономики города и района от противоправных посягательств. В результате проведённой работы пресечено 68 (+14) преступлений в экономической сфере, 12 (+ 6), из них совершены в крупном и особо крупном размере. Возбуждены уголовные дела по 12 (-2)  преступлениям коррупционной направленности, в том числе  4 (+2) фактам взяточничества (в районе 2). Сотрудниками ОЭБ и ПК поставлено на учёт 51 (+7) (в районе 3) преступление, из них 34 (+8) тяжких и особо тяжких. Выявлено 5 (5)  налоговых преступлений, все в городе.
Установленный материальный ущерб по оконченным уголовным делам экономической и налоговой направленности составил 15 674 рублей, из которых 3445  рублей уже возмещено в бюджет.
Вместе с тем, несмотря на достигнутые положительные результаты, по ряду направлений служебной деятельности усилия МО МВД  остаются недостаточными. Во взаимодействии с другими правоохранительными органами, общественностью осуществляется комплекс следственных и оперативно-розыскных мероприятий по установлению и задержанию подозреваемых лиц по  3 нераскрытым разбойным нападениям,  6 грабежам и многим другим нераскрытым преступлениям, в том числе прошлых лет. Принимаются дополнительные меры по предупреждению и раскрытию краж, всего их зарегистрировано 478 (+28)  – это 40,9% от общего количества совершенных преступлений. Одним из определяющих факторов, способствующих совершению краж, продолжает оставаться непринятие руководителями организаций и других хозяйствующих субъектов надлежащих мер по технической укрепленности объектов хранения товарно-материальных ценностей, оборудованию их охранно-пожарной сигнализацией, техническими средствами видеонаблюдения.
В настоящее время сотрудниками МО МВД совместно с другими субъектами профилактики реализуется комплекс мероприятий, направленных на снижение уровня преступлений имущественной направленности, более полного обеспечения неотвратимости наказания за их совершение.
	В 2015 году  Следственным отделом МО МВД России  «Ливенский»    в суд было направлено 124 (-11)  уголовных дела, в отношении 139 (-25)  обвиняемых, приостановлено 433 (+156) уголовных дела по ч.1 п. 1-3 ст. 208 УПК РФ. Прекращено 31 (+17)  уголовное дело. Прокурором возвращено для производства дополнительного следствия 3 (– 2) уголовных дела.
          Отделением дознания МО МВД России  «Ливенский» за  2015 год в суд было направлено  169 (+20)  уголовных дел, в отношении 169 (+19)  обвиняемых, приостановлено 291 (-2) уголовное дело по ч.1 п. 1-3 ст. 208 УПК РФ. Прекращено 31 (-3)  уголовное дело. Прокурором возвращено для производства дополнительного расследования 3 (– 9) уголовных дела.
При применении процессуальных мер принуждения и пресечения, связанных с ограничением конституционных прав и свобод  граждан, нарушений закона не допускалось. Фактов освобождения из-под стражи суда в зале суда лиц, в отношении которых  в ходе производства дознания  по уголовным делам, избиралась мера пресечения -  заключение под стражу  и оправдательных приговоров за  2015 год не было.
Сотрудники ОКПО и ИВС МО МВД  без срывов и нарушений выполняли все возложенные на них функциональные обязанности. Ими отконвоировано для проведения процессуальных действий  348 (-9) подозреваемых и обвиняемых. Среднесуточная наполняемость ИВС составила 3 (+1) человека.
В КАЗ содержалось 1036 (+35) человек арестованных в административном порядке. Предпринятыми мерами побегов допущено не было.
Сотрудниками межмуниципального отдела за отчетный период разыскано 49 (+5) лиц, скрывшихся от следствия, дознания и суда. Установлено местонахождение  31 (-8) граждан пропавших без вести, идентифицирована личность  4 (4) неопознанных трупов.
 Значительный объем профилактической работы проделан по предупреждению подростковой преступности. По состоянию на 01.01.16 г. за совершение различных противоправных деяний на профилактическом учете в ОПДН состояло 50 (– 15) -  несовершеннолетних, ими  совершено 16 (-8) преступлений, из них 4 (+2)  преступления  совершены в  районе.  В результате  профилактической работы сотрудниками ОПДН выявлено  424 (+8) административных правонарушений по статьям КоАП РФ относящихся к компетенции  ОПДН. В целях пропаганды правовых знаний сотрудниками ОПДН было проведено 337 (+1) выступлений перед  подростками и взрослыми лицами. В СМИ опубликовано 7 (-5) статей правоохранительной направленности. Проведено 12 (+7) выступлений  на местном телевидении.
За ненадлежащее содержание и воспитание детей в отношении их родителей,  по ст.5.35 КоАП РФ, составлено  295 (+1) административных протоколов,  судом принято решение об ограничении родительских прав  в отношении 21 родителя; за вовлечение несовершеннолетнего в совершение антиобщественных действий возбуждено 1 уголовных дел по ст.151 УК РФ (город).
Неблагополучие в семьях является первопричиной их отклонения от норм поведения и совершения противоправных проступков. Более половины из числа состоящих на учете подростков проживают в семьях, где родители не должным образом  занимаются их воспитанием,  и своим равнодушием, способствуют совершению их детьми противоправных деяний.
На профилактических учетах в МО МВД  состоят  210 лиц, осужденных к мерам наказания, не связанным с изоляцией от общества, 223 человека  - освободившихся из мест лишения свободы. В их числе, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №64-ФЗ от 06.04.2011 административный надзор осуществляется за 37 (+2) лицами,  8  (8) из которых жители города Ливны. По фактам нарушения ими установленных в рамках надзора ограничений возбуждено  3 (+2) уголовных дела, составлено 170 (+4) административных протоколов по ст. 19.24 КоАП РФ. При этом поднадзорными совершено всего 4 (+2) преступления имущественной направленности, что свидетельствует об эффективности применения данных мер.
Сотрудниками МО МВД  России «Ливенский» выявлено 7825 (-107)  административных правонарушений, из них 2347 совершены в Ливенском районе. За совершение административных правонарушений  наложено штрафов  на сумму 2. 904 тыс. руб., взыскано 1. 594 тыс. руб.
В целях выявления и раскрытия отдельных видов преступлений, установления лиц, их совершивших, на территории г. Ливны и Ливенского района в истекшем периоде был проведен ряд оперативно-профилактических мероприятий – «Квартира» «Розыск»,  «Автобус», «Купюра»,  «Мак», «Урожай» и другие.
Сотрудниками отдела обеспечена охрана общественного порядка и общественной безопасности на 54 (в районе 52) мероприятиях  с массовым пребыванием граждан,  в которых приняли участие  более 27 тыс. человек, не допустив при этом грубых нарушений общественного порядка. Организаторам мероприятий вынесено 19 предписаний о недопущении фактов нарушения действующего законодательства в данной сфере.
На территории г. Ливны и  Ливенского района зарегистрировано 2137  охотников, из которых  883 охотников в Ливенском районе  У жителей г. Ливны и Ливенского района имеется 2486 единиц охотничьего гладкоствольного оружия и оружия самообороны, из которых 868 единиц в районе.
За 2015 год сотрудниками подразделения ЛРР по двум районам рассмотрено 140  (+10) заявлений о выдаче лицензий на приобретение огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, из них  33 (-19) по  Ливенскому району.
	Проведено 1852 проверки обеспечения сохранности оружия гражданами и юридическими лицами, из них 832 в районе. По результатам проверок составлено 121 (-3) административный  протокол,  из которых 36 (-14) в районе.

За истекший 2015 год на территории г. Ливны и Ливенского района совершено 100 (-47) ДТП, входящие в Государственную статотчетность. В результате которых, 14 (-9) человек погибло и 135(-56) человек получили ранения различной степени тяжести. 14 (-3) ДТП совершено водителями в состоянии алкогольного опьянения.
Совершено 12(-9), ДТП с участием детей, при которых погибших нет. Получили ранения 13(-11) человек. Тяжесть последствий в ДТП снизилась с 10,75% в 2014 году до 9,40 %  (-1,3%) в 2015 году.
По г. Ливны и Ливенскому району в среднем на каждые 10 тысяч транспортных средств  приходится 26 ДТП. Число пострадавших на каждые 100 тыс. населения в среднем составило 178 человек. В расчете на каждые 10 тыс. км протяженности улично-дорожной сети в среднем  совершено 832 происшествия.
За отчётный период  2015 года сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Ливенский» было выявлено 10210 (+4842) нарушений норм и правил, действующих в сфере дорожного движения. Вынесено 8115 постановлений о наложении административного штрафа на сумму 8 930 400 рублей, из них исполнено 7016 на сумму 5 428 200 рублей.
В результате проведенного анализа административно-правовой деятельности отмечается, что на территории Ливенского района и города Ливны выявлено 545 (+331) фактов управления ТС в состоянии алкогольного опьянения, что составляет 5,34 % от общего количества выявленных нарушений. При этом доля дорожно-транспортных происшествий, по причине управления ТС в состоянии алкогольного опьянения составляет 15% от количества учетных ДТП.
Выявлено 2282 (+1345) факта превышения установленной скорости движения, что составляет 22,35 % от общего количества правонарушений. Доля ДТП по данному виду нарушений составляет 7 %.
В части выявления нарушений ПДД - выезд на сторону, предназначенную для встречного движения 51 (+35), что составляет 0,5% от общего количества правонарушений. Доля ДТП по данному виду нарушений составляет 16 % от количества учетных ДТП.
Выявлено 199 (+131) фактов управления ТС лицами, не имеющими права управления ТС и лишенными такого права, что составляет 1,95% от общего числа выявленных нарушений ПДД. Доля ДТП по данному виду нарушений составляет 7 %.
В части выявления нарушений ПДД пешеходами 1965 (+1077). Удельный вес этих нарушений от общего количества составил 19,3%. Доля ДТП по причине нарушений ПДД составила 14 % от общего количества учетных ДТП.

В течение 2015 года абсолютное большинство сотрудников отдела  работали добросовестно. Правами начальника УМВД, начальника МО МВД   поощрены 128 сотрудников полиции. За нарушение служебной дисциплины к различным мерам ответственности привлечен 61 (-21) сотрудник полиции, уволено по отрицательным мотивам 3 сотрудника. Обеспечивалось своевременное комплектование отрядов полиции для выполнения служебно-боевых задач на территории Северо-Кавказского федерального округа. Из числа Ливенских полицейских в данном  регионе  несли службу 2 сотрудника отдела. В настоящее время 4 сотрудника МО МВД продолжают выполнять служебные задачи в данном регионе. В марте 2016 года планируется откомандирование в СКР  5 сотрудников отдела.
            Несмотря на достигнутые сотрудниками  МО МВД России «Ливенский» результаты в оперативно – служебной деятельности в 2016 году необходимо сосредоточить усилия на: выявление и раскрытие тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе экономической направленности, взяточничества, раскрытие преступлений связанных с фальшивомонетничеством, раскрытие краж всех видов, грабежей, причинение ТВЗ, выявление и раскрытие преступлений линии НОН, преступлений связанных с незаконным оборотом оружия, боеприпасов и ВВ. Продолжить практику выявления и раскрытия преступлений превентивной направленности.

image1.jpeg